πάσαν εὔνομον παραγραφήν] Παπτὸς δικαιούμενος, ὅπερ ἀρμόζει τούτῳ, καθάπτει εἰρήταμεν, ἀκεῖσιν φύλαττομένου κατὰ τούτων τῶν καταθέσεων, ἐν δὲ καταθέσεων προφέρονται, καὶ τῶν μαρτυρῶν, ἐν μαρτυροῦσι παραγένοται. [Sch. f. II. 579.]

L. 21. C. I. 5. με'. Τῶν γάρ αἰρετικῶν οἱ μὲν Μανιχαῖοι καὶ οἱ ζε. Βορβορῖται, ἡ Ἑλληνες, ἡ Σαμαρεῖται, ἡ Μονταρίσται, ἡ Τασκοδρογύται, ἡ Ὀφῖται, καὶ οἱ τὴν Ἰουδαϊκὴν θρησκείαν οἱ θεοῦτες ἐν μηδενὶ μαρτυρεῖτωσαν. οἱ δὲ λοιποὶ πάντες ἐν δικαιστηρῷ μὲν ὅρθοδόξον ἔχοντι ἀντίδικον μὴ δεκεῖσθωσαν. ἐν δὲ τοῖς λοιποῖς πᾶσι συναλλάγμασιν, ἡ διαθήσις, ἡ δικαιστηρίοις αἰρετικὸς ἔχοντις ἀντιδίκονς, ἡ δικαιστηρίοις μαρτυρεῖτωσαν τοῦ πλάτους^{xx)} χάριν τῶν ἀποδεῖξεν.

τῶν αἵρετικῶν] Θεοδάρων. Οἱ Μανιχαῖοι, καὶ οἱ Μονταρίσται, καὶ οἱ Βορβορῖται, καὶ οἱ Ἑλληνες, καὶ οἱ Σαμαρίται, καὶ οἱ Ὀφῖται, καὶ οἱ Τασκοδρογύται οὐδὲ τὸ καθ’ οὐλὸν μαρτυροῦσιν. οἱ δὲ παρὰ τούτους αἰρετικοὶ κατὰ μὲν ὅρθοδόξον οὐ μαρτυροῦσιν ἐν δικαιστηρῷ, καὶ μαρτυρεῖτωσαν, κατὰ δὲ αἰρετικῶν ἐκμαρτυροῦσιν· οὐ μὴ ἀλλὰ καὶ πάσῃ διαθήσῃ καλῶς μαρτυροῦσι. οὐ δὲ ὑπέξει τὸν αἰρετι-

muni consensu discessissent, vel etiam ab altero eorum poena soluta lis in iudicio mota erat, et proferebantur iam factae testimonia depositiones, quas alter non admittebat dicens, soluto semel compromisso omnia in eo facta perinde esse, ac si facta non essent. De his igitur constitutio sancit, ut, si quidem supersint testes, producantur et testimonium dicant: aut si is, adversus quem testimonium dixerunt, eos produci nolit, ut depositiones eorum proferantur.

2) nominatim aliquid convenient] Puta ut idem adsint et secundo iudicio, vel reiciantur. Thalelaei. Forte enim convenerat, ut poena soluta alibi non producerentur, vel contra. Nam dictum est lib. 2. Cod. tit. de receptis const. 5. quae ad factum respicientia apud compromissarium iudicem probata sunt, ea in iudicio non egere probatione. Et nota verba illa, ad factum, recte adiecta, quoniam eadem personae sunt litigitorum.

3) quod iam testimonium dixerint] Quoniam enim dictum est lib. 22. tit. 5. dig. antepenult. et huius tit. cap. 23. eum, qui semel in aliquem testimonium dixit, non posse denou adversus eundem testimonium perhibere, quod eius inimicus esse credatur: ideo ait constitutio, si iterum testes evocentur, non debere eis opponi, quod semel adversus eum testimonium dixerint. Nec putes obstare superiorem constitutionem, qua dicitur, testes iterum evocari non debere: ibi enim prima vocatio iussu iudicis fiebat, et secunda rursus productio, si permitteretur, iussu iudicis fiebat. Hoc loco autem, quoniam iudex erat compromissarius, prima vocatio intelligitur, quae in iudicio fit. Nam apud iudicem compromissarium ultro producti sunt, et testimonium dixerunt, nemine eos compellente.